
PORTARIA N° 36-DEP, DE 12 DE MAIO DE 2004. 

 

Aprova as Normas de Transferência de Alunos da Escola 
Preparatória de Cadetes do Exército para os Colégios 
Militares. 

 
               O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENSINO E PESQUISA, no uso das atribuições que 
lhe confere    o Decreto Nr 3.182, de 23 de setembro de 1999 (Regulamento da Lei do Ensino no Exército 
e a Portaria do Comandante do Exército Nr 361, de 30 de julho de 2002 (Regulamento dos Colégios 
Militares), resolve: 
 
                Art. 1º  –  Aprovar  as  Normas   de  Transferência  de  Alunos  da  Escola  Preparatória  de   
Cadetes do Exército para os Colégios Militares, que com esta baixa. 
 
                Art. 2º –  Revogar a Portaria Nr 28-DEP, de 04 de dezembro de 1990. 
 
                Art. 3º – Determinar que esta portaria entre em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

NORMAS   DE   TRANSFERÊNCIA   DE   ALUNOS   DA   ESCOLA   PREPARATÓRIA   DE  
CADETES DO EXÉRCITO PARA OS COLÉGIOS MILITARES. 
 

1. FINALIDADE 
                  Regular   as   condições   e  procedimentos  relativos  à  transferência  de  alunos  da  Escola 
Preparatória de Cadetes do Exército (EsPCEx) para os Colégios Militares (CM). 

 

                   2. REFERÊNCIAS 

                   a. Portaria   do   Comandante   do  Exército  Nr  10,  de 14 Jan 02 – Regulamento da Escola 
Preparatória de Cadetes do Exército (R-114). (BE 03/02) 
                   b. Portaria  do  Comandante  do Exército Nr 361, de 30 Jul 02 – Regulamento dos Colégios 
Militares (R-69). (BE32/02). 

 

                  3. CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO 

                  a. Caberá ao Chefe do Departamento de Ensino e Pesquisa (DEP) autorizar a transferência 
de alunos da EsPCEx para os CM. 
 

                  b. Requisitos exigidos ao interessado o aluno da EsPCEx poderá ser transferido para um dos 
Colégios Militares, mediante solicitação sua, desde que haja disponibilidade de vaga no CM de destino 
e satisfaça aos seguintes requisitos: 
 

                 1) já ter sido aluno de Colégio Militar anteriormente; 

                 2) ter como motivos para a transferência  pleiteada a falta de  aproveitamento nos estudos 

durante  o ano letivo ou a sua inadaptação ao cotidiano da  EsPCEx; ou, ainda, motivos de quaisquer 

natureza julgados justos pelo Comandante da EsPCEx; 

                 3) não  ter  sido  excluído  disciplinarmente  do  CM  ou  na  forma  das  alíneas “d)” e “e)” 

do Art. 59 do R-69; 

 
 



 

                 4) possuir idade compatível com a série escolar do CM, conforme preceitua a alínea b) do 
inciso II do Art. 54 do R-69; 
               
                 5) estar classificado no comportamento “Bom”, na EsPCEx; 
 
                 6) ter   seu    requerimento    obtido    pareceres   favoráveis  do  Comandante  da  EsPCEx  e   
do Diretor de Ensino e Superior Militar. 
 
                 c. Procedimentos para a transferência 
 
                  1) Somente será concedida a transferência até a data fixada para o início do 2º semestre do 
ano letivo dos Colégios Militares. 
 
                  2) O interessado deverá formular seu requerimento de transferência ao Chefe do DEP, 
conforme modelo constante do ANEXO A às presentes normas, e assiná-lo, dando entrada na EsPCEx. 
deverá anexar ao requerimento, se menor de 18 (dezoito) anos de idade, autorização escrita do seu 
responsável. 
 
                 3) O Comandante da EsPCEx encaminhará o requerimento à Diretoria de Ensino 

Preparatório e Assistencial (DEPA), via canal de comando, com as informações e dados disponíveis 
sobre o assunto, de acordo com o modelo constante do ANEXO B. 
 
                 4) A DEPA verificará a existência de vaga e a conveniência ou não da transferência, emitindo 
seu parecer e encaminhando o requerimento, devidamente instruído, ao Chefe do DEP, conforme o 
modelo constante do ANEXO C. 
 
                 5) O DEP comunicará à DEPA a solução dada ao requerimento, e esta a informará à Diretoria 
de Formação e Aperfeiçoamento (DFA), à EsPCEx e ao CM interessado. 
 

                 4. PRESCRIÇÕES DIVERSAS 
 
                 a. As transferências de que tratam as presentes normas serão concedidas por interesse próprio, 
sem ônus para a Fazenda Nacional. 
 
                 b. Estas normas não se aplicam a alunos que já tenham sido excluídos e desligados da 
EsPCEx, por quaisquer motivos. 
 
                 c. O aluno que tiver seu requerimento de transferência deferido pelo Chefe do DECEx 
somente será matriculado no CM de destino após a EsPCEx receber a respectiva comunicação oficial e 
providenciar sua exclusão e desligamento. 
 
                 d. As transferências de alunos de estabelecimentos de ensino de outras Forças Armadas, 
similares à EsPCEx, serão processadas pela DEPA, inclusive para as 1a e 2a séries do ensino médio, 
conforme o previsto nestas normas, no que for aplicável. 

 

  Anexos: 
  ANEXO A – Modelo de Requerimento de Transferência (alterada conforme IG EB10-IG-01.001).  
  ANEXO B – Modelo de Informação do Requerimento de Transferência (alterado conforme a IG 
EB10-IG-01.001). 
  ANEXO C – Modelo de DIEx com Parecer (DEPA) (alterado conforme a IG EB10-IG-01.001). 

 

 
 



ANEXO A 

MODELO DE REQUERIMENTO DE TRANSFERÊNCIA 

 
 

(Armas Nacionais) 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO  

ESCOLA PREPARATÓRIA DE CADETES DO EXÉRCITO 
(...................) 

 

 
          Requerimento  
          EB: 00000.000000/0000-00 

 

          Do Aluno .......... 
 

          Ao Sr Chefe do Departamento de Educação e Cultura do Exército 
 

          Objeto: transferência para Colégio Militar 
 
 

  
1. ____(nome completo e identidade)_____________________________________, 

aluno da  Escola  Preparatória  de  Cadetes do Exército,  nascido em  (data de nascimento), requer a 
V Exa a concessão de minha transferência para o Colégio Militar de ______________, no ano letivo 
de _____, no_____ano do ensino médio. 

 
                        2. Tal solicitação encontra amparo na Portaria Nr  / DECEx, de ____ . 

 
                        3. Anexo: autorização do responsável (caso o aluno seja menor de 18 anos de idade). 

 
4. É a primeira vez que requer. 

 
 
 
 
 

 
___________________________ 

nome - aluno Nr 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



ANEXO B 

MODELO DE INFORMAÇÃO DO REQUERIMENTO DE TRANSFERÊNCIA 

(Armas Nacionais) 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO  

ESCOLA PREPARATÓRIA DE CADETES DO EXÉRCITO 
(.......................) 

 
                                                                                   Campinas-SP, ___ de______de _____. 

                   Info nº: 
 
                   Do: Comandante da Escola Preparatória de Cadetes do Exército 
                   Ao: Sr Chefe do Departamento de Ensino e Pesquisa  

                   Assunto: transferência de aluno para CM 

 

 

                   1. Requerimento em que o aluno (nome completo e identidade), da EsPCEx, solicita 
transferência para o Colégio Militar de _____________, no ano letivo de ____, no __   ano do ensino 
médio. 

 

                        2.INFORMAÇÃO 
a. O requerente deseja transferência para o Colégio Militar de _________________, 

pelos seguintes motivos:____________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________
. 

b. Apresenta os seguintes documentos, anexos (se for o caso), como comprovantes: 

1)   _________________________________________________________________ 
 

2)   _________________________________________________________________ 
 
 

c. O  requerente  é filho de ___________________________________________e de 
_________________________________________, conforme consta de suas alterações, e nasceu em 
_____de _________________de ______. 

 
 

d. Os  responsáveis  pelo requerente são _______________________________ e 

__________________________________residentes   em __________________________________ 

____________________________________



                             Situação escolar do aluno 
 
                             1) tipo de ingresso na EsPCEx: _____________________________________   

                             2) notas nas diversas disciplinas: ____________________________________  

                             3) comportamento: _______________________________________________  

                             4) outros dados julgados úteis: ______________________________________ 

 e. Débitos do aluno para com a EsPCEx (se for o caso): 
 

                             f. Conceito do Comandante da EsPCEx a respeito do aluno 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 
 

 3. PARECER 

                                Há (Não há) coerência entre o requerido e a legislação vigente. Encaminhe-se. 

 

 4. O presente requerimento permaneceu por  dia (s) nesta OM, para fins de 

informação e encaminhamento. 

 
 
 
 
 

____________________________________ 

Comandante da EsPCEx  
 
 
 

 
 
 
 
 

 



ANEXO C 

        MODELO DE DIEX COM PARECER (DEPA) 

(Armas Nacionais) 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

 (.......................) 

 

                                                                                                            Rio de Janeiro, RJ,    de     de    .     

           DIExNr 

           EB: 000.00000/00         

                                                                                                                                                                         

Do Diretor de Ensino Preparatório e Assistencial 

Ao Sr Chefe do Departamento de Ensino e Pesquisa 

Assunto: parecer sobre concessão de transferência de aluno  

da EsPCEx para Colégio Militar 

Ref: Port Nr -DECEx, de 

Anexo: 

 
 
 

1. Trata o expediente sobre requerimento em que o aluno  (nome 
completo)  , da Escola Preparatória de Cadetes do Exército, solicita sua transferência para 
o Colégio  Militar de _____ , no ano  letivo de  , no ano do ensino  médio. 

 
2. Encaminho a VExa o documento anexo, para fins de estudo e decisão por parte dessa 

Chefia, conforme preconiza a legislação constante da referência. 

 
3. Outrossim, informo a VExa que, considerando os fatos constantes da Informação 

Nr _____, de __________, do Comandante da EsPCEx, a existência (ou não existência) de vaga no 
_____ ano do Ensino Médio do Colégio Militar de ____________________ e a conveniência (não 
conveniência) da transferência, este Diretor é de parecer favorável (desfavorável) ao que o 
requerente pleiteia. 

 
 

 
____________________________________ 
Diretor de Ensino Preparatório e Assistencial


